XVI.

Auxit etiam gloriam regni sui quibusdam regibus ac gentibus per amicitiam sibi conciliatis. Adeo namque Hadefonsum Galleciae atque Asturicae regem sibi societate devinxit, ut is, cum ad eum vel litteras vel legatos mitteret, non aliter se apud illum quam proprium suum appellari iuberet. Scottorum quoque reges sic habuit ad suam voluntatem per munificentiam inclinatos, ut eum numquam aliter nisi dominum seque subditos et servos eius pronuntiarent. Extant epistolae ab eis ad illum missae, quibus huiusmodi affectus eorum erga illum indicatur. Cum Aa-

nil z njim.⁴⁶ Nato vse barbarske in divje narode, ki prebivajo med rekama Renom in Vislo ter oceanom in Donavo in poseljujejo Germanijo. Ti so si sicer skoraj enaki po jeziku, po običajih in oblačilih pa zelo različni. Med temi je spravil pod svojo oblast zlasti Velatabe, Sorabijce, Abodrite, Boheme – s temi se je namreč vojskoval – pa tudi ostale, ki so bili številčnejši.⁴⁷

Odnosi s tujino

Slavo svojega kraljestva je povečal tudi s tem, da je s pomočjo prijateljskih vezi pridružil k sebi nekatere kralje in plemena. Alfonza,⁴⁸ kralja Galicije in Asturije, je namreč z vezništvom tako privezal nase, da se ta pri njem ni vele imenovati drugače kot njegov sorodnik, pa če naj mu je pisal ali k njemu pošiljal odposlance. Tudi škotski kralji so bili zaradi njegove darežljivosti tako naklonjeni njegovi volji, da ga niso nikoli nazivali drugače kot gospoda in sebe kot njegove podanike in služabnike. Obstajajo pisma, ki so mu jih poslali in kažejo na njihova občutja do njega. S

tinskimi mesti in otoki. O frankovsko-bizantinskih odnosih v času cesarja Mihaela I. poročata tudi Amalarijeva pesem o mirovnem odposlanstvu v Carigrad.

⁴⁷ Alfonz II (759–842), kralj Asturije od leta 791. Razširil je oblast na Galicijo in premestil prestolnico v Oviedo. Na njegovo prošnjo je Karel povedel vojaško odpravo v Španijo med leti 798–803.

⁴⁸ Harun al Rašid (763 ali 766–809), bagdadski kalif iz dinastije Abasidov. Obdobje Harunove vladavine je vrhunc političnega, gospodarskega in kulturnega razvoja Abasidskega kalifata. Prvi stiki med Karлом in Harunom segajo v leto 797, ko sta si izmenjala odposlanstvi.

ron rege Persarum, qui excepta India totum poene tenebat orientem, talem habuit in amicitia concordiam, ut is gratiam eius omnium, qui in toto orbe terrarum erant, regum ac principum amicitiae paeponeret solumque illum honore ac munificentia sibi colendum iudicaret. Ac proinde, cum legati eius, quos cum donariis ad sacratissimum Domini ac salvatoris nostri sepulchrum locumque resurrectionis miserat, ad eum venissent et ei domini sui voluntatem indicassent, non solum quae petebantur fieri permisit, sed etiam sacrum illum et salutarem locum, ut illius potestati adscriberetur, concessit; et revertentibus legatis suos adiungens inter vestes et aromata et ceteras orientalium terrarum opes ingentia illi dona direxit, cum ei ante paucos annos eum, quem tunc solum habebat, roganti mitteret elefantum. Imperatores etiam Constantinopolitani, Niciforus, Michael et Leo, ultro amicitiam et societatem eius expertentes conplures ad eum misere legatos. Cum quibus tamen propter susceptum a se imperatoris nomen et ob hoc eis, quasi qui imperium eis eripere vellet, valde suspectum foedus firmissimum statuit, ut nulla inter partes cuiuslibet scandali remaneret